
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 18 del  21/07/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PROGRAMMA 2020/2022 E 
APPROVAZIONE BILANCIO ECONOMICO 2020-2022 DELL'AZIENDA SPECIALE 
CONSORTILE "OGLIO PO".

L’anno  duemilaventi ventuno del  mese  di  luglio alle  ore  21:00, nella  sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
MADEO VINCENZO
POMA DIVO
GOZZI ANNA
MINARI MATTEO
CAVALMORETTI MONIA
POLI CHIARA
SANTACROCE LUCIANO
NOVELLINI GAETANO
BOZZOLINI MARCO
ASINARI DENNIS
GATTO MICHELE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3 

E' presente il Sindaco, BORTOLOTTI PIETRO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo legale il  numero degli intervenuti, il  Sig. BORTOLOTTI PIETRO – nella sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. 10 all'ordine.

Deliberazione n. 18 del  21/07/2020 

OGGETTO:ESAME  E   APPROVAZIONE  PIANO  PROGRAMMA  2020/2022  E 
BILANCIO  ECONOMICO  2020-2022  DELL'AZIENDA  SPECIALE  CONSORTILE 
"OGLIO PO"

Il sindaco illustra il punto in approvazione ,spiegando il contenuto del bilancio e del piano 
di zona .
Il  consigliere  Novellini  chiede se l’ufficio  di  piano già si  occupa del  personale o meno 
perché la voce del direttore è a parte .
Il sindaco si riserva di chiedere al direttore quali siano le funzioni dell’ufficio di piano. 

Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali" prevede: 
-il  conferimento  agli  Enti  locali  della  titolarità  e  responsabilità  in  merito  alla 
programmazione  ed organizzazione del  sistema integrato  di  interventi  e  servizi  sociali 
secondo  i  principi  di  sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  economicità, 
omogeneità,  copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità 
dell'amministrazione,  autonomia  organizzativa  e  regolamentare  con  l'utilizzo  dello 
strumento del Piano di Zona;
 -il trasferimento di risorse agli Enti locali per la realizzazione dei servizi programmati. Tali 
risorse includono il Fondo Nazionale per le Politiche Sociali, il Fondo Non Autosufficienze, il  
Fondo Sociale Regionale, altre risorse regionali o sovra regionali che vanno ad aggiungersi 
a  quelle  annualmente  messe  disposizione  dai  Comuni  sulla  base  di  quanto  definito 
dall'Assemblea Distrettuale dei Sindaci;

ATTESO che :
 - la Legge n. 3/2001 - Riforma del Titolo V della Costituzione, mantiene in capo ai Comuni 
le  competenze  sui  servizi  sociali  ed  attribuisce  alle  Regioni  il  compito  legislativo  ed 
organizzativo ridefinendo, quindi, rispetto alla legge quadro, le funzioni fra i diversi livelli 
di governo;
-la  Legge di  Regione  Lombardia  n.  3/2008 definisce  e  declina  il  Piano  di  Zona  come 
strumento  di  programmazione in  ambito  locale della rete  di  offerta  sociale,  che attua 
l'integrazione tra la programmazione della rete locale di offerta sociale e la rete di offerta 
sociosanitaria, anche in rapporto al sistema della sanità, dell'istruzione e della formazione 
e alle politiche del lavoro e della casa. La programmazione dei Piani di Zona ha valenza 
triennale, con possibilità di aggiornamento annuale;
-la  Legge  di  Regione  Lombardia  n.23/2015  interviene  anche  sugli  ambiti  per  ciò  che 
concerne i loro confini e la logica di azione, fornendo lo spazio normativo per potenziare i 
rapporti  di  cooperazione  sovra  zonale  che,  nel  corso  degli  anni  e  delle  precedenti 
triennalità, sono andati a formarsi, con l’obiettivo di rafforzare e omogeneizzare aspetti 
fondamentali dei servizi in territori simili per caratteristiche socioeconomiche e continui in 
termini di confini territoriali/amministrativi;

RILEVATO che l'assemblea distrettuale dei Sindaci dell'ambito Oglio Po, nella seduta del 
20/12/2019, ha approvato il documento "Piano di Zona 2020"e l’Accordo di programma 
tra i Comuni dell'Ambito Oglio Po, Consorzio Casalasco Servizi Sociali, Consorzio pubblico 



Servizi alla Persona di Viadana, ATS Val Padana, ASST di Cremona e Mantova;

DATO ATTO che  con  propria  deliberazione  n.  35  del  25/11/2019  veniva  approvato  lo 
schema di Statuto per dare avvio al procedimento di trasformazione del Consorzio Servizi 
alla Persona di Viadana in Azienda speciale consortile, costituita ai sensi di quanto previsto 
dall’art  31 e 114 del  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 e si  dava mandato al  Sindaco a 
compiere gli atti necessari e conseguenti alla nascita del nuovo ente partecipato;
    
ATTESO che, ai sensi dell’art. 114, comma 8, del TUEL nonché dell’art. 20, comma 1 del 
vigente Statuto aziendale, il Piano-programma e il bilancio economico almeno triennale, 
quali atti fondamentali, devono essere sottoposti all’approvazione dei Consigli Comunali 
degli Enti soci prima della approvazione in Assemblea Consortile;

ATTESO che il bilancio triennale contiene altresì il bilancio annuale ,come richiesto dall’art. 
114 c. 8 del TUEL;
 
VISTI:
- lo Statuto dell'ente;
- l'articolo 3 della L. 241/90 e s.m.i;
- il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

– gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 e 147 bis del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i;

–
PRESO ATTO che il Segretario Comunale ha ribadito la necessità di completare il percorso 
avviato  ad  inizio  anno  e  poi  rallentato  a  causa  del  Covid  19  di  approvazione  e 
sottoscrizione del contratto di servizio con l'Azienda Consortile Oglio Po, per la gestione 
dei servizi affidati dal Comune all’azienda medesima, quale presupposto necessario per 
l’esercizio da parte del Comune dei controlli di cui agli art. 114 c. 6 e art. 147 e seguenti 
del TUEL ;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi  
dal  Segretario  comunale,  condizionato  alla  sottoscrizione  entro  i  prossimi  mesi  del 
contratto  di  servizio  con  l’Azienda  Speciale  nonché  dal  Responsabile  del  servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e 
dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti  favorevoli n.9, astenuti n.1 (Gatto) espressi in forma palese, da n. 10 consiglieri 
presenti e votanti;

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente deliberazione e ne 
costituiscono la motivazione;

2) di  approvare  il  Piano programma 2020/2022 ,il  bilancio  economico triennale 2020-
2022,  contenete  anche  il  bilancio  annuale  dell'Azienda Speciale  Consortile  "Oglio  Po", 
allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;

3) di trasmettere copia della presente deliberazione all’Azienda Speciale Consortile “Oglio 
Po” di Viadana;





 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA


